ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Secretário de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio

Ambiente, solicitando providências no sentido de construir poços no município

de Baraúna, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Baraúna situa-se na Mesorregião da Borborema e

Microrregião Seridó Oriental Paraibano, limitando-se com os municípios de

Sossêgo, Cuité, Pedra Lavrada e Picuí, abrangendo uma área de 50,582 km2.

A população estimada pelo IBGE em 2018 é de 4.831 habitantes. A cidade

está distante cerca de 207 km da Capital João Pessoa, sendo seu acesso, a partir

de João Pessoa, efetuado através das rodovias pavimentadas PB 169, PB 137, BR

104, PB 079 e BR 230.

O presente requerimento tem como finalidade a solicitação de poços

artesianos com objetivo de abastecer quase 300 famílias que residem em

comunidades próximas ao município de Baraúnas, PB. Os moradores sofrem a

maior parte do ano por falta de água, dificultando muitas vezes a execução dos

serviços básicos em seus domicílios, como o consumo humano e a higiene

pessoal.

Assim, solicitamos a perfuração dos poços artesianos para os moradores

das referidas comunidades, que vêm sofrendo com a falta de água, sendo

necessária uma ação rápida do Poder Público para que tome as providências para

amenizar o problema.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

11.504

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/